



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-07032026-270742  
CG-MH-E-07032026-270742

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1120]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 6, 2026/फाल्गुन 15, 1947

No. 1120]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 6, 2026/PHALGUNA 15, 1947

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 27 फरवरी, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 1172(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11)(जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 25 जून 2024 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 2450 (E) तारीख 25 जून 2024 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के जलगांव एव नाशिक जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "मनमाड-जलगांव 4<sup>th</sup> लाइन" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी ।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन उपविभागीय अधिकारी, पाचोरा, जिला जलगांव दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात "दैनिक पुण्यनगरी" और "दैनिक देशोन्नती" में तारीख 30-07-2025 को प्रकाशित किया गया था।

और, सक्षम प्राधिकारी को आक्षेप प्राप्त हुए थे, सक्षम अधिकारी द्वारा उन आक्षेपो कि सुनवाई कि गयी एवं उक्त अधिनियम की धारा 20ड के अनुसार मे आदेश पारित कर दिये गए हे।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची मे विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र मे इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार मे आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले के अंतर्गत 2 गाँव का विशेष रेल परियोजना "मनमाड-जलगांव 4<sup>th</sup> लाइन" के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ.क	भूमि अधिग्रहण प्रकरणाची संख्या	गाँव का नाम	तालुका	७/१२ अनुसार भूधारक का जमीनधारकाचे नाव	सर्वेक्षण संख्या	जमीन धारणा प्रणाली	७/१२ नुसार कुल क्षेत्रफल (चौ.मी.)	संपादन क्षेत्र (चौ.मी.)
1	28/2025	कजगांव	भडगांव	अनिता महेंद्र मोरे, उपाबाई भाऊसाहेब निकम, मिलींद हरी सोनवणे, रंभाबाई हरी सोनवणे, सिध्दार्थ हरी सोनवणे, सुजाता चांगों निकम	142/1	1	186.00	58.00
2				संगीता भगवान मोरे, अशोक बारकु सोनवणे, सुरेश बारकु सोनवणे, रमेश बारकु सोनवणे, प्रकाश बारकु सोनवणे	142/2	1	186.00	68.00
3				बापू गिरधर सोनवणे, गोकुळ बापू सोनवणे	142/3	1	186.00	83.00
4				सकुबाई वाल्मीक सोनवणे, बाबुराव रामभाऊ सोनवणे	142/4	1	186.00	99.00
5				दशरथ डिंगंबर सोनवणे, मालाबाई डिंगंबर सोनवणे	142/5	1	186.00	99.00
6				सोमा वामन खैरे	142/19	1	195.75	97.00
7				शकुंतला लक्ष्मण सोनवणे	142/20	1	188.50	81.00
8				ए. कु. क वत्सलाबाई पंढरीनाथ निकम, अरविंद निंबा निकम, विकास निंबा निकम, प्रशांत निंबा निकम	142/21	1	195.75	83.00

9				सुमनबाई रामदास निकम, मायाबाई भिमराव खैरनार	142/68/अ	1	177.00	56.00
10				प्राजक्ता जयवंत गायकवाड, मायाबाई भिमराव खैरनार, रावण उमा भालेराव	142/68/ब	1	177.00	36.00 27.00 <u>36.00</u> 99.00
						कुल	1864.00	823.00
1				प्रदिप रघुनाथ सैदाणे	55	1	9000.00	2600.00
2				निंबाजी विनायक पाटील, अरविंद भिमराव पाटील, योगेश पतीग पाटील	101	1	14300.00	1300.00
3	29/2025	तांदुळवाडी	भाडगांव	प्रमोद सुगनमल ललवाणी, विजय दत्तात्रय पोतदार, ज्योती बाळासाहेब मोरे	87/2/अ प्लॉट नं.7	1	1334.31	943.79
4				प्रमोद सुगनमल ललवाणी, विजय दत्तात्रय पोतदार	87/2/अ प्लॉट नं.8	1	547.86	425.00
5				प्रमोद सुगनमल ललवाणी, विजय दत्तात्रय पोतदार	87/2/अ प्लॉट नं.27	1	608.53	603.53
						कुल	25,790.70 (चौ.मी.)	5872.32 (चौ.मी.)
						कुल योग	27,654.70 (चौ.मी.)	6695.32 (चौ.मी.)

[फा. सं. G197/Manmad-Jalgaon 4th/Kajgaon-Tandulwadi/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

## MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

## NOTIFICATION

Mumbai, the 27th February, 2026

## Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

**S.O. 1172(E).**— Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 2450 € dated 25<sup>th</sup> June 2024 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 25<sup>th</sup> June 2024 (hereinafter referred to as the said notification ) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely **Manmad-Jalgaon 4<sup>th</sup> Line** in the district of **Jalgaon & Nashik** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for Sub Divisional Officer/Pachora in **daily newspapers namely “Dainik Punyanagari” & “Dainik Deshonnati”** Dated 30-07-2025 under sub section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, objections were received. Competent Authority has heard the objections and orders have been passed in terms of Section D of the said act;

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

### SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of **Manmad-Jalgaon 4<sup>th</sup> Line** for 2 villages in the District **Jalgaon** in the State of Maharashtra

S.No.	Land Acquisition Proposal No.	Village	Taluka	Land Owners Name according to 7/12	Survey No./Gatt No.	Land Holding Method	Area as per 7/12 Extracts (Sqm.)	Acquisition Area (Sqm.)
1	28/2025	Kajgaon	Bhadgaon	Anita Mahendra More, Ushabai Bhausaheb Nikam, Milind Hari Sonawane, Rambhabai Hari Sonawane, Siddharth Hari Sonawane, Sujata Chango Nikam	142/1	1	186.00	58.00
2				Sangita Bhagwan More, Ashok Baraku Sonawane, Suresh Baraku Sonawane, Ramesh Baraku Sonawane, Prakash Baraku Sonawane	142/2	1	186.00	68.00
3				Bapu Girdhar Sonawane, Gokul Babu Sonawane	142/3	1	186.00	83.00
4				Sakubai Walmik Sonawane, Baburao Rambhau Sonawane	142/4	1	186.00	99.00
5				Dashrath Digambar Sonawane, Malabai Digambar Sonawane.	142/5	1	186.00	99.00
6				Soma Waman Khaire	142/19	1	195.75	97.00
7				Shakuntala Laxman Sonawane	142/20	1	188.50	81.00
8				A.K.K Vatsalabai Pandharinath Nikam, Arvind Nimba Nikam, Vikas Nimba Nikam, Prashant Nimba Nikam	142/21	1	195.75	83.00
9				Sumanbai Ramdas Nikam, Mayabai Bhimrao Khairnar	142/68/A	1	177.00	56.00
10				Prajakta Jaywant Gaikwad, Mayabai Bhimrao Khairnar, Ravan Uma Bhalerao	142/68/B	1	177.00	36.00 27.00 <u>36.00</u> <b>99.00</b>
						<b>Total</b>	<b>1864.00</b>	<b>823.00</b>
1	29/2025	Tandulwadi	Bhadgaon	Pradeep Raghunath Saundane	55	1	9000.00	2600.00
2				Nimbaji Vinayak Patil, Arvind Bhimrao Patil, Yogesh Pating Patil	101	1	14300.00	1300.00
3				Pramod Suganmal Lalwani, Vijay Dattatray Poddar, Jyoti Balasaheb More	87/2/A Plot No.7	1	1334.31	943.79

4				Pramod Suganmal Lalwani, Vijay Dattatray Poddar	87/2/A Plot No.8	1	547.86	425.00
5				Pramod Suganmal Lalwani, Vijay Dattatray Poddar	87/2/A Plot No .27	1	608.53	603.53
						<b>Total</b>	<b>25,790.70 Sq.m.</b>	<b>5872.32 Sq.m.</b>
						<b>Grand Total</b>	<b>27,654.70 Sq.m.</b>	<b>6695.32 Sq.m.</b>

[F. No. G197/Manmad-Jalgaon 4th/Kajgaon-Tandulwadi/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)